fortè vitii arguimur quòd vitaverimus vitium. In eodem : *In valle lacrymarum*. Pro quo dicitis in græco scriptum esse κλαυθμῶνος, id est, *plorationis*. Sed sive ploratum, sive planctum, sive fletum, sive lacrymas dixerimus, unus est sensus. Et nos hoc sequimur, ut ubi nulla est de sensu mutatio, latini sermonis elegantiam conservemus.

Octogesimo quarto : *Benedixisti, Domine, terram tuam*. Pro eo quòd est, *benedixisti*, in græco scriptum dicitis, εὐδόκησας, et quæritis quomodò hoc verbum exprimi debeat in latinum. Si contentiosè verba scrutamur et syllabas, possumus dicere : *Benè placuit, Domine, terra tua*; et dùm verba sequimur, sensus ordinem perdimus. Aut certè addendum est aliquid, ut eloqui ordo servetur, et dicendum : *Complacuit tibi, Domine, terra tua*. Quòd si fecerimus, rursùm à nobis quæritur, quare addiderimus, *tibi*; cùm nec in græco sit, nec in hebræo. Eadem igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpè diximus, ut ubi non sit damnum in sensu, linguæ in quam transferimus εὐπορία et proprietas conservetur. In eodem : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*; et dicitis quòd in græco, *sibi*, non habeat. Nec in hebræo habet; et apud Septuaginta obelo prænotatum est : quæ signa dùm per scriptorum negligentiam à plerisque quasi superflua relinquuntur, magnus in legendo error exoritur. Si autem non fuerit additum *sibi*, misericordia et veritas non *sibi*, sed aliis occurrisse credentur; nec justitia et pax *sibi* dedisse osculum, sed alteri.

Octogesimo quinto : *Et non proposuerunt te in conspectu suo*; et dicitis, quòd in vestro codice, *te*, non habeat. Addite, *te*, et emendato errore librarii, vestrum quoque errorem emendabitis. In eodem : *Et tu, Domine, Deus miserator et misericors*. In græco invenisse vos dicitis : *Et tu, Domine, Deus meus*. Quòd superfluum est; *meus* enim nec in hebræo habetur, nec in Septuaginta.

Octogesimo octavo : *Magnus, et horrendus*. Pro quo in græco invenisse vos dicitis, φοβερός, quòd significat, *terribilis, timendus, formidandus*. Ego puto id ipsum significare *et horrendum*: non, ut vulgus æstimat, despiciendum, et squalidum, secundùm illud : *Mihi frigidus horror membra quatit*; et : *Horror ubique animo, simul ipsa silentia terrent*; et : *Monstrum horrendum, ingens; et multa his similia*. In eodem : *Tunc locutus es in visione sanctis tuis*. Pro quo in græco, *filiis tuis*, invenisse vos dicitis. Sed sciendum quòd in hebræo *laasidach* habet; quòd omnes τοῖς ἁγίοις σου, id est, *sanctis tuis*, transtulerunt; et sola sexta editio, *Prophetis tuis*, interpretata est; sensum magis, quàm verbum exprimens. Et in Κοινῆ tantùm pro *sanctis, filios* reperi. In eodem : *Tu verò repulisti, et despexisti*. Pro quo in græco, ἐξουδένωσας, invenisse vos dicitis. Unius litteræ mutatio quantum vobis fecit errorem! non enim, *respexisti*, sed, *despexisti*, et *pro nihilo duxisti*, interpretati sumus. Nisi fortè, ἐξουδένωσας, non putatis transferendum, *despexisti*; sed, secundùm disertissimum istius temporis interpretem, annihilasti, vel annullasti, vel nullificasti, et si qua alia pos-

sunt inveniri apud imperitos portenta verborum.

Octogesimo nono : *A seculo et usque in seculum tu es, Deus*. Et dicitis quòd in græco non sit, *Deus*. Quòd apud eos deesse manifestum est. Nam et hebraicum habet, et omnes alii interpretes, et Septuaginta similiter transtulerunt : ἀπὸ τοῦ αἰῶνος, καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος εὐ εἶ ὁ Θεός, quòd hebraicè dicitur *meolam ad olam ath el*. In eodem : *Quoniam supervenit mansuetudo, et corripie-*
nur. In græco invenisse vos dicitis : *Mansuetudo super nos*; sed et hoc superfluum est.

Nonagesimo : *Dicit Domino : Susceptor meus es tu*. Et dicitis quòd in græco, *es*, non habeat. Ego vobis ampliùs dicam, quòd apud Hebræos nec *es*, habeat, nec *tu*; sed apud Septuaginta et apud Latinos pro εὐπορία et verborum consequentià positum sit.

Nonagesimo tertio : *Beatus homo quem tu erudieris, Domine*. Dicitis in græco non esse, *tu*; et verum est; sed apud Latinos propter εὐπορίαν positum. Si enim dicamus : *Beatus homo quem erudieris, Domine*, compositionis elegantia non habebit. Et quòd dicitur *Domine*, et apostropha fit ad Dominum, nihil nocet sensui, si ponatur et *tu*. In eodem : *Et in malitià eorum disperdet eos*. In græco dicitis non esse præpositionem, *in*; sed legi : *malitiam disperdet*. Sciendum autem, quòd in hebræo, et in cunctis interpretibus positum sit : *In malitià eorum disperdet eos*. Si autem voluerimus legere : *Malitiam eorum disperdet*, id quòd in Septuaginta sequitur in fine versiculi, *eos*, et superfluum erit, et vitiosum.

Nonagesimo septimo : *Recordatus est misericordiarum suarum Jacob*. Pro quo in græco invenisse vos dicitis : *Misericordiarum suarum Jacob*; sed hic, *Jacob*, nomen superfluum est.

Centesimo : *Oculi mei ad fideles terrarum, ut sederent mecum*. Pro quo in græco invenisse vos dicitis, τοῦ συγκαθῆσθαι αὐτοῦ μετ' ἐμοῦ. Quis non talem fugiat interpretationem, ut verbum ad verbum exprimens dicat : *Ut consederent ipsi mecum?*

Centesimo primo : *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Et dicitis vos in græco invenisse, ἐπὶ δώματι, quòd antiqui codices Latinorum interpretati sunt, *in ædificio*. Δῶμα in orientalibus provinciis ipsum dicitur, quòd apud nos *tectum*: in Palæstinâ enim et Ægypto, ubi vel scripti sunt divini libri, vel interpretati, non habent in tectis culmina, sed δώματα quæ Romæ vel *solaria*, vel *mediana* vocant, id est, plana tecta, quæ transversis trabibus sustentantur. Denique et Petrus, in Actibus Apostolorum, quòd ascendit in *doma*, in *tectum* ædificii ascendisse credendus est. Et quòd præcipitur nobis ut faciamus *domati* nostro coronam, hoc præcipitur ut in *tecto* faciamus per circuitum quasdam eminentias, ne facilis in præceps lapsus sit. Et in Evangelio : *Quæ*, inquit, *auditis in aure, dicitis super domata*, id est, *super tecta*. Et in Isaiâ : *Quid vobis est, quòd omnes ascendistis in tecta vana?* et multa istiusmodi. In eodem : *Factus sum sicut Νυκτικόραξ in domicilio*. Quòd similiter habetur in græco; et quæritis quid significet Νυκτικόραξ apud Latinos. In hebræo pro nycticorace verbum vos